Sau, nhân việc này nên ngôi chùa ấy được đổi tên là chùa Hưng Nghiêm.

Ngoài ra, còn có các vị sa-môn[24] như Huệ Nghiệp, Huệ Nghiêm, Huệ Quán v.v... giúp tam tạng về việc ghi chép. Thái thú[25] Mạnh Khải ở quận Ngô, hữu vệ tướng quân Trư Thúc Độ v.v... là những người đàn việt.

Ngày 10 tháng 06 niên hiệu Nguyên Hi thứ hai (420), bộ kinh được dịch xong, nhưng mãi đến ngày 20 tháng 12 niên hiệu Vĩnh Sơ thứ hai (421) đời Tống, việc đối chiếu với bản Phạn và chỉnh sửa mới hoàn tất.

Sau, vua Tống thỉnh tam tạng Cầu-na-bạt-đà-la[26] giảng kinh này, nhưng tam tạng cảm thấy hổ thẹn vì nghĩ mình chưa thông tiếng Hán, sợ không diễn đạt hết ý chỉ kinh văn. Vì thế, tam tạng vào đạo tràng, thỉnh hội chúng cùng niệm danh hiệu bồ-tát Quán Thế Âm.

Ni sư nương theo kinh văn tu hành, nên tinh thần an định, tâm trí vắng lặng và chứng huệ nhãn^[8], đạt được cảnh giới Nhân-đà-la võng^[9], thấy rõ chín hội^[10] đạo tràng hiện ra trong vô số thế giới ở khắp mười phương giống như cảnh trong gương vậy.

MỘT VỊ PHẠM TĂNG

Niên hiệu Tống Chương thứ nhất (668), ở Tây Vực có vị tam tạng Phạm tăng^[11] đến Kinh Lạc^[12]. Lúc ấy, vua Cao Tông kính trọng, tôn sư làm thầy. Kẻ tăng, người tục đều qui ngưỡng.

Ngài Pháp Tạng Hoa Nghiêm lúc còn nhỏ, đã đỉnh lễ tam tạng, xin thụ giới bồ-tát. Bây giờ, mọi người thưa với tam tạng:

Theo truyền thống Phật giáo Trung Quốc, Văn-thù được đích thân Phật Thích-ca giao phó việc truyền bá Phật pháp tại núi Ngũ Đài.

[19] **Đại châu** 岱洲: tên núi, tức Đại sơn, một tên của ngọn Thái sơn.

Phần 3

TAM TẠNG NHẬT CHIẾU

Niên hiệu Thùy Cung thứ nhất (685), có tam tạng pháp sư Nhật Chiếu[1], người Trung Thiên Trúc, từ xa đem kinh điển bằng tiếng Phạn đến Trung Quốc để phiên dịch. Lúc ấy, vua Cao Tông (650-683) ban chiếu mời sư trụ tại chùa Thái Nguyên[2] và triệu tập các vị đại đức[3] ở kinh đô cùng dịch hơn mười bộ kinh như: *Đại hoa nghiêm*, *Mật nghiêm* v.v...

Ngôi chùa ấy vốn do chim luân-già[9] đem vật báu của mình ra cúng dường để xây cất. Nhờ

chúng tặng tụng kinh *Hoa nghiêm*, nên con chim ấy sau khi chết được sinh về cõi trời. Ngoài ra, còn có rất nhiều sự cảm ứng khác, không thể thuật hết được.

QUÁCH THẦN LƯỢNG

Vào giữa tháng tư niên hiệu Thùy Cung thứ ba (687), ngài Pháp Tạng Hoa Nghiêm giảng kinh *Hoa nghiêm* tại chùa Đại Từ Ân[10]. Lúc ấy, sư Đàm Diễm, một vị tăng ở cùng chùa, mở pháp hội vô già[11] để tán thán công đức của pháp sư.

Về sau, ngài Pháp Tạng đến chùa Sùng Phúc[12], lần lượt yết kiến hai đại đức luật sư Đạo Thành và Bạc Trần.

Luật sư Bạc Trần khen:

- Vừa nghe một bài kệ mà cả nghìn vạn người đồng loạt đều được thoát khổ, huống là thụ trì trọn bộ, giảng nói thông suốt nghĩa lí sâu xa của bộ kinh ư?

TAM TẠNG PHÁP SƯ LẶC-NA

Niên hiệu Thùy Cung thứ ba (687), tì-kheo Huệ Anh đến chùa Từ Ân nghe ngài Pháp Tạng giảng kinh *Hoa nghiêm*. Sau buổi giảng, tì-kheo Huệ Anh đi kinh hành quanh viện, lúc đến viện phiên dịch thì cùng đi với pháp sư Hoằng Chí ở chùa Từ Ân và pháp sư Quang ở chùa Sở Quốc.

Lúc ấy, pháp sư đang ngồi trên tòa cao và các vị như đô giảng[15] Phạm âm, duy-na[16] v.v... cùng lúc đều thị tịch, theo sứ lên cung Đế Thích, giảng giải, khen ngợi yếu chỉ sâu xa của kinh Đại thừa”.

Vì vậy, nên biết, pháp tạng bí mật Hoa nghiêm dù ở cõi trời hay cõi người, ai ai cũng đều tôn trọng.

ĐẠO SĨ HỒI TÂM

Niên hiệu Thiên Thụ thứ nhất (690), ngài Pháp Tạng Hoa Nghiêm về thăm bà nội. Đến Tăng châu, các quan trưởng châu, huyện đem hương hoa ra ngoài thành nghinh đón. Đến niên hiệu Thiên Thụ thứ hai (691), các vị ấy thỉnh sư giảng kinh *Hoa nghiêm* và trong lúc thuyết pháp, sư có luận bàn về chính-tà.

Bấy giờ, có một đạo sĩ trẻ tuổi đang ngồi gần đó, trở về thưa với vị quán chủ Hoảng Đạo quán:

- Vị giảng sư ở ngôi chùa phía bắc chê bai đạo mình.

Nghe vậy, vị quán chủ vô cùng tức giận.

[18] **Tục đế** 俗諦 (S: saṃvṛti-satya; Cg: thế đế; Đl: chân đế): lí sinh diệt được thuyết minh tùy thuận theo sự hiểu biết của thế gian.

[19] **Ba ngôi báu** (tam bảo 三寶; S: Tri-ratna, ratha-traya; Cg: tam tôn): Phật, pháp, tăng.

Phần 4

THÁI HẬU VÕ TẮC THIÊN MỞ DỊCH TRƯỜNG

Niên hiệu Thánh Lịch thứ nhất (698), thái hậu Tắc Thiên[1] ban chiếu mời tam tạng Thật-xoa-nan-đà, người nước Vu-diên và hơn mười vị đại đức dịch *kinh Hoa nghiêm* tại chùa Phật Thọ Kí[2] ở Đông Đô[3]. Bấy giờ, sa-môn Phục Lễ nhuận văn, ngài Pháp Tạng ghi chép, các vị sa-môn Chiến-đà, Đề-bà v.v...

Thái hậu ra lệnh bẻ hoa, rồi sai trung quan[7] đem đến dịch trường ở chùa Phật Thụ Kí. Chúng tăng cả chùa Phật Thụ Kí và pháp sư Thập ở chùa Đại Vân, Hoài châu đều trông thấy. Ai cũng kính tin, khen là điềm lạ, hiếm có.

Ngày mùng 8 tháng 10 niên hiệu Thánh Lịch thứ hai (699), bộ Tân kinh[8] được dịch xong. Thái hậu ban chiếu thỉnh ngài Pháp Tạng giảng bộ Tân kinh này tại chùa Phật Thụ Kí. Đến *phẩm Hoa tạng thế giới*, tự nhiên mặt đất tại giảng đường và toàn chùa đều chấn động, khiến đại chúng ngạc nhiên, cho là lạ. Khi ấy, đô-duy-na Huệ Biểu, sa-môn Hoàng Cảnh v.v...

Đây là do công đức chép kinh cảm nên.

Các quan ở châu, huyện trình tâu việc này lên vua. Võ Tắc Thiên khen là lạ, ban cho danh hiệu hiếu môn^[20] và tuyên dương công đức.

HAI CÔ GÁI PHÁT TÂM XUẤT GIA

Niên hiệu Như Ý thứ nhất (692), ở Hàng châu có hai cô gái đều có tính tình điềm đạm, nhân từ. Thuở nhỏ, hai cô nương theo một ni sư tụng kinh *Hoa nghiêm* được hơn ba mươi quyển. Ni sư có giới hạnh tinh nghiêm, hành trì khổ hạnh, thường lấy việc tụng kinh *Hoa nghiêm* làm sự nghiệp. Muốn độ cho hai cô xuất gia, nhưng không bao lâu, ni sư bỗng ngồi ngay thẳng mà thị tịch.

[2] **Chùa Phật Thụ Kí** (Phật Thụ Kí tự 佛授記寺): chùa ở thành Lạc Dương, do ngài Hoài Nghĩa xây dựng vào đời Đường. Các vị cao tăng từ Ấn Độ đến Trung Quốc phần nhiều trụ ở chùa này để dịch kinh. Tháng 5 niên hiệu Chứng Thánh thứ nhất (695), ngài Thật-xoa-nan-đa đến Trung Quốc, lúc đầu ngài trụ ở chùa Đại Biến Không, ít lâu sau cũng dời về chùa này để dịch *kinh Hoa nghiêm*.

[3] **Đông Đô** 東都: tức Lạc Dương, thuộc tỉnh Hà Nam, Trung Quốc ngày nay.

[4] **Thái sử** 太史: tên một chức quan.